
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее - Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520, 

с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 19.02.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «КИМБЕРЛИ ЛЭНД» по 

свидетельству №237398, поданное Герардус Теодорус Мария Виссерс, Лион Питер 

Мартин Виссерс, Иоханнес Герардус Хендрикус Виссерс (далее —  лица, подавшие 

заявление),  при этом установлено следующее. 

Комбинированный товарный знак «КИМБЕРЛИ ЛЭНД» по заявке 

№2001713945/50 с приоритетом от 11.05.2001 был зарегистрирован в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 03.02.2003  за 

№237398  в отношении товаров 05, 31, 32 и услуг 35, 37, 41, 42 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства, на имя  ЗАО «КИМБЕРЛИ ЛЭНД», Москва (далее-

правообладатель).  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 19.02.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «КИМБЕРЛИ ЛЭНД» по свидетельству 

№237398 в отношении  всех товаров 31 класса МКТУ в связи с его неиспользованием 

правообладателем в течение трех лет, предшествующих дате подачи настоящего 

заявления. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены  уведомления (ф.870) и (ф.001) от 14.10.2008 о дате заседания коллегии  

Палаты по патентным спорам, назначенной на 03.12.2008 года, с приложением копии 

заявления от 19.02.2008. В  связи с изменениями в Госреестре адреса правообладателя 



 

 

2 

 

на дату заседания коллегии в адрес правообладателя была  направлена форма (ф.821) от 

24.12.2008 о дате заседания коллегии назначенной на 05.06.2009.  

Представитель правообладателя на заседании коллегии присутствовал, но отзыв 

или доказательства использования товарного знака «КИМБЕРЛИ ЛЭНД» по 

свидетельству №237398 в отношении приведенных в перечне свидетельства товаров не 

представил. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, Палата 

по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 19.02.2008 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в действие с 

17.10.1992, , с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), упомянутые  Кодекс и  Правила. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  или лицом, которому такое право предоставлено на основе 

лицензионного договора.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в рекламе, 

печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам.  

 В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 1489 

настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование товарного знака 

под контролем правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего Кодекса, за 



 

 

3 

 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны непосредственно с 

введением товара в гражданский оборот, а также использование товарного знака с 

изменением его отдельных элементов, не влияющим на его различительную способность и 

не ограничивающим охрану, предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем отзыва на 

заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном прекращении правовой 

охраны международной регистрации знака на территории Российской Федерации. 

Таким образом, не располагая отзывом правообладателя на заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «КИМБЕРЛИ ЛЭНД» по 

свидетельству №237398 по причине его неиспользования, Палата по патентным спорам 

не имеет оснований для вывода об использовании товарного знака по свидетельству 

№237398 в отношении товаров 31 класса МКТУ в установленные пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса сроки, не находит оснований для опровержения  утверждения лиц, 

подавших заявление о неиспользовании указанного товарного знака и, следовательно,  

для отказа в удовлетворении заявления от 19.02.2008. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 19.02.2008 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 237398  в связи с 

неиспользованием, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 

(511)  

 

05 - вода морская для лечебных ванн; соли для лечебных ванн; витаминные препараты; воды 
минеральные для медицинских целей; грязи для ванн; грязи лечебные; продукты детского 
питания; добавки пищевые для медицинских целей; лекарственный чай, сбор для похудания; 
побочные продукты обработки хлебных злаков; чаи, сборы лекарственных трав; салфетки 
гигиенические. 

16 - наклейки самоклеящиеся [канцелярские принадлежности]; салфетки косметические 
бумажные; фотоснимки; этикетки, за исключением тканевых. 

32 - пиво; минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; фруктовые 
напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 

35 - реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в сфере бизнеса; 
офисная служба. 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация спортивных и 
культурно-просветительных мероприятий. 

42 - обеспечение пищевыми продуктами и напитками; обеспечение временного проживания; 
медицинский, гигиенический и косметический уход; ветеринарная и сельскохозяйственная 
службы; юридическая служба; промышленные и научные исследования и разработки; 
программирование. 


